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Integratieheffing exit

N ederland kent de integratieheffing. Deze heffing moet 
het verschil in btw-heffing neutraliseren tussen een 
zelf vervaardigd product en een soortgelijk product 

als dat zou worden gekocht van een andere ondernemer. Als 
integratieheffing van toepassing is, heeft de ondernemer 
recht op aftrek van voorbelasting op alle kosten die aan hem 
in rekening zijn gebracht in het kader van het vervaardigen 
van een goed. Bij ingebruikname van het goed komt de inte-
gratieheffing om de hoek kijken. Gaat de ondernemer het 
goed (mede) gebruiken voor vrijgestelde prestaties, dan 
moet hij in het tijdvak van ingebruikname btw afdragen over 
de voortbrengingskosten. 
De afschaffing van de integratieheffing is gunstig voor onder-
nemers die vrijgestelde prestaties verrichten en voor landbou-
wers die onder de landbouwregeling vallen. Zij hoeven dan 
geen btw meer af te dragen bij ingebruikname van zelf ver-
vaardigde goederen. 

Gevolgen voor aftrek btw
Het kan zijn dat een ondernemer al btw in aftrek heeft 
gebracht, omdat hij verwachtte dat sprake zou zijn van de 
integratieheffing bij de eerste ingebruikname van een zelf ver-
vaardigde onroerende zaak. De afschaffing van de integratie-
heffing heeft geen gevolgen voor de btw die in aftrek is 
gebracht tot 1 januari 2014. De ondernemer hoeft die btw 
niet terug te betalen. Hij behoudt het recht op aftrek van 
voorbelasting op goederen en diensten die hij heeft gebruikt 
voor vervaardiging van de nieuwe onroerende zaak. Als voor-
waarde geldt dat de ondernemer het recht op aftrek van voor-
belasting al had vóór de afschaffing van de integratieheffing. 
Vervolgens vindt bij de ondernemer een tweede toetsingsmo-
ment plaats. Dit is het moment dat hij de goederen en dien-
sten daadwerkelijk gaat gebruiken. Als op het moment van 
ingebruikname de eerdere aftrek op grond van de belaste 
bestemming verschilt met de daadwerkelijke bestemming, dan 
vindt een correctie van de eerder in aftrek gebrachte btw 
plaats. Omdat de integratieheffing zich niet voordoet, zal de 
ondernemer de afgetrokken btw moeten terugbetalen. Het 

goed zal namelijk gebruikt worden voor vrijgestelde presta-
ties. 
Let op: als een ondernemer na 1 januari 2014 goederen en 
diensten afneemt die hij gebruikt voor vervaardiging van een 
onroerende zaak, dan is de btw op de aanschafkosten van 
deze goederen en diensten niet aftrekbaar. 

Nadelige liquiditeitsgevolgen
De integratieheffing had als voordeel dat gedurende de bouw 
de btw niet hoefde te worden gefinancierd. De afschaffing van 
de heffing heeft daardoor liquiditeitsgevolgen. Het is belang-
rijk om deze liquiditeitsgevolgen goed in de gaten te houden 
bij het aangaan van een bepaalde transactie. 

Negatieve gevolgen: pro rata 
Ondernemers die zowel belaste als vrijgestelde prestaties ver-
richten, kunnen de btw over de algemene kosten in aftrek 
brengen op grond van de pro rata-regeling. De afschaffing van 
de integratieheffing kan negatieve gevolgen hebben voor de 
pro rata. 
Door de integratieheffing werd de ingebruikname van nieuw-
bouw aangemerkt als belaste omzet als de nieuwbouw 
bestemd was voor btw-vrijgestelde verhuur. Door de afschaf-
fing van de integratieheffing wordt deze omzet niet meer mee-
genomen als omzet in de pro rataberekening. Hierdoor daalt 
de pro rata en daarmee ook het recht op aftrek van voorbelas-
ting over de algemene kosten. 

Uitstel ingebruikname? 
Voor sommige ondernemers is het voordelig om de ingebruik-
name van een onroerende zaak uit te stellen tot 1 januari 
2014 om zo de integratieheffing te voorkomen. Dit speelt 
vooral bij ondernemers die veel kosten hebben waarop geen 
btw drukt. Het gaat hierbij om ondernemers die grond hebben 
aangekocht zonder btw (in de overdrachtsbelasting).
Als een nieuwbouwproject weinig nadeel heeft van de integra-
tieheffing, omdat op de meeste kosten al btw drukt, kan het 
voordelig zijn om nog dit jaar het project in gebruik te nemen 
vanwege een gunstig effect op de pro rata 2013. Het gaat 
hierbij met name om ondernemers die grond hebben aange-
kocht met btw en ondernemers die weinig kosten hebben 
waarop geen btw drukt, zoals bouwleges. 

Conclusie
Het afschaffen van de integratieheffing heeft gevolgen voor de 
btw. Het is daarom goed om de gevolgen in kaart te brengen. 
Het kan namelijk interessant zijn om de ingebruikname van 
een onroerende zaak uit te stellen tot na 1 januari 2014. Ook 
heeft de afschaffing van de integratieheffing gevolgen voor de 
pro rata en de administratie. ■
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In Belastingplan 2014 is aangegeven dat de integratieheffing per 1 januari 2014 vervalt. De afschaffing heeft gevolgen 

voor de btw-heffing. Die gevolgen kunnen positief dan wel negatief zijn, afhankelijk van de vrijgestelde of belaste 

prestaties. Van belang is die gevolgen in kaart te brengen en zo nodig nog maatregelen te nemen.

Een ondernemer heeft omzet die hij zowel behaalt met belaste 
(€ 80.000) als vrijgestelde prestaties (€ 20.000). De ondernemer 
bouwt een onroerende zaak en gaat deze gebruiken voor zijn vrijge-
stelde prestaties. De voortbrengingskosten/bouwkosten bedragen 
€ 200.000 exclusief btw. Voor de afschaffing van de integratieheffing 
had de ondernemer een pro rata van € 280.000/€ 300.000 * 100% = 
93%. Door de afschaffing van de integratieheffing daalt de pro rata 
naar 80% (€ 80.000/€ 100.000 * 100%). 

Belaste en onbelaste prestaties


